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- ناشر و دبیر انجمن  علی محمدپور
ناشران دیجیتال  چالش های بزرگ نشر 
فرصت های آن نیز هستند. گره هایی که 
کتاب  باز شوند فرصت رشد نشر  گر  ا
گر باز نشوند و کار به دندان  می شوند و ا
برسد شاید این رشته را پاره کند. وزارت ارشاد نقش بی بدیلی در 
شکل دهی به فرهنگ ملی، حمایت از ارزش های دینی و هدایت 
ی فعالیت های فرهنگی و هنری دارد. نقش وزارت  یان ساز و جر
یان  ارشاد در حمایت از زنجیره فرهنگ و هنر باعث پویایی جر
فرهنگ و هنر در کشورمان بوده است. نشر کتاب یکی از بخش های 
اصلی وزارت ارشاد است و معاونت فرهنگی این وزارتخانه قلب 
تپنده آن است که گسترده ترین فعالیت های این وزارتخانه را پوشش 
کتاب با همه چالش هایش هنوز  می دهد. از سوی دیگر نشر 
بزرگ ترین بازار فرهنگی در کشورمان است و بیشترین مخاطبان 
بر می گیرد. حال که دولت در حال تغییر است باید  فرهنگی را در
یم به تغییراتی که لاجرم در حوزه نشر دچارشان شده ایم  نگاهی بینداز
و تغییراتی که باید با آنها روبه رو شویم. این تغییرات می طلبد که 
در وزارت ارشاد هم تغییراتی برای روبه رو شدن و حل این چالش ها 
ایجاد شود. با انگشت های ۱۰ سال و ۲۰ سال قبل نمی شود گره های 
کنون را باز کرد. انگشت هایی هنرمندتر و جسورتر نیاز است  دنیای ا
که از پیچیده تر شدن گره ها جلوگیری کند و قبل از آنکه کار به 
دندان برسد گره های صنعت نشر را باز کند. چالش ها و گره های 
نشر کتاب در ایران متعدد و پیچیده هستند. در ادامه، به برخی از 

مهم ترین این گره ها و راهکارها برای رفع آنها می پردازم. 

حوزهاقتصادیوزیرساختی گره: افزایش هزینه های چاپ، کاغذ و سایر ملزومات 1
نشر )فنی و زیرساختی(

: راهکار
- حمایت دولتی از ناشران در قالب یارانه و وام های کم بهره 

- معافیت های مالیاتی برای صنعت نشر 
- تسهیل واردات کاغذ و ملزومات چاپ 

لات چاپ افست و دیجیتال با  - حمایت از به روزرسانی ماشین آ
قرارداد با شرکت های بزرگ دنیا

کتاب و محصولات  - کاهش نرخ مالیات بر ارزش افزوده برای 
فرهنگی به یک تا دو درصد

ی و  ی در بخش فناور - ارائه معافیت مالیاتی برای سرمایه گذار
ی صنعت نشر نوآور

ی خطرپذیر تخصصی در حوزه  - ایجاد صندوق های سرمایه گذار
ی های مرتبط نشر و فناور

سانسوروممیزیوفرآیندنظارت ، روند 2 گره: روند طولانی و گاه سختگیرانه اخذ مجوز نشر
طولانی مجوز کتاب 

: راهکار
ی خطوط قرمز  - بازنگری در قوانین ممیزی و شفاف ساز

- تسریع در روند صدور مجوز کتاب )به خصوص با ابزارهای جدید 
مثل هوش مصنوعی(

- اعتماد بیشتر به ناشران و نویسندگان )ایجاد فضای باز ادبی و 
هنری برای تولیدات به روز فرهنگی و کاهش سختگیری ها(

- حضور نماینده تشکل های نشر و نویسندگان و مترجمان در فرآیند 
ممیزی کتاب ها و شورای نظارت

حقوقمولفوقاچاقکتاب ، انتشار غیرقانونی 3  گره: عدم رعایت حقوق مولف و ناشر
کتاب ها 

: راهکار
- به روز رسانی و تصویب و اجرای قوانین جامع حقوق مالکیت فکری
ی و  - مبارزه جدی با قاچاق کتاب. به خصوص در فضای مجاز

کانال های و پیج های شبکه های اجتماعی
ی در زمینه احترام به حقوق مولف در کتاب های  - فرهنگ ساز

درسی و از طریق صداوسیما
- تقویت مرجعیت های نشر مثل پلتفرم های قانونی در برابر انتشار 

غیرقانونی کتاب

توزیعنامناسب یترین کتاب در کشور توان 4 یع کتاب و و گره: شبکه توز
پوشش دوسوم کتاب های تولیدی را ندارد 

: راهکار
یع گسترده تر و مویرگی  - حمایت از ایجاد شبکه های توز

مختلف  شهرهای  در  کوچک  کتابفروشی های  ز  ا حمایت   -
و اطلاع رسانی( فعالیت  و  )تسهیل در مجوز 

کتاب و حمایت از پلتفرم های فروش  - توسعه فروش آنلاین 
کتاب چاپی آنلاین 

ی با استارتاپ های حوزه لجستیک برای دسترسی  - همکار
کتاب  راحت تر به 

ی دوره های آموزشی برای کتاب فروشان و افزایش سطح  - برگزار
دانش فروش کتاب در کشور

پایینبودنسرانهمطالعه گره: عدم استقبال کافی از کتاب و کتابخوانی. پایین 5
بودن سرانه مطالعه به خصوص در کودکان

: راهکار
کتابخوانی از سنین پایین در مدارس و  یج فرهنگ  - ترو
ی آموزش و پرورش در این حوزه. ایجاد زنگ  جلب همکار

کتابخوانی
ی بخش  ی جشنواره ها و نمایشگاه های کتاب با همکار - برگزار

صی خصو
- تبلیغات گسترده برای معرفی کتاب های جدید و حمایت از 
گروه های مردم نهاد این حوزه و حمایت و گسترش شبکه های 

کتاب خوانی مردمی 
کتابخانه های دیجیتال آنلاین رایگان برای دسترسی  - ایجاد 

عمومی مردم

عدمحمایتکافی ازمترجمانونویسندگان6
گره: دستمزد پایین و عدم امنیت شغلی 

: راهکار
- تدوین قوانین حمایتی از نویسندگان و مترجمان

- تقویت صندوق حمایتی از اهل قلم
- توسعه و تقویت جوایز ادبی در حوزه های مختلف

- توسعه حمایت ها مثل تجهیز کتابخانه ها به سمت آثار تالیفی 
و ترجمه کیفی

- تقویت انجمن های اهل قلم

مشکلاتمربوطبهنشرالکترونیکی کتاب7
گره: عدم گسترش کافی بازار کتاب های الکترونیکی

: راهکار
- به رسمیت شناختن نشر الکترونیکی کتاب توسط وزارت ارشاد 

- حمایت از پلتفرم ها و ناشران کتاب دیجیتال
- آموزش مخاطبان برای استفاده از کتاب خوان های دیجیتال

- حضور ویژه فعالان این حوزه در نمایشگاه کتاب تهران
- تصویب سند توسعه و ساماندهی کتاب دیجیتال و صوتی

گیری نشر الکترونیکی کتاب به عنوان یک ابزار موثر  - حمایت از فرا
یع کتاب برای کاهش هزینه های تولید و عرضه و توز

- ایجاد شبکه امانت دیجیتال
با مطالعه این گره ها و راهکارهایی که برای باز شدن گره ها پیشنهاد 
شده است می توان متوجه شد که برخی از این گره گشایی ها نیاز به 
یکرد و اصلاح سیاست ها اتفاق  منابع مالی ندارد. صرفا با تغییر رو
می افتد. برخی از این چالش ها با تعامل با بخش های دیگر دولت 
عملی می شود. بخشی با هدایت منابع مالی اتفاق می افتد و برخی 

ی در مجلس و پیگیری های لازم دارد.  نیاز به قانون گذار
گر در این دولت باز نشود شاید در دولت  گره هایی هستند که ا

بعدی با دندان هم باز نشود. 
- تغییر عادت مصرف مردم به سمت کتاب های زرد و کتاب های 

غیرقانونی در بسترهای غیرقانونی 
- خشکیدن چشمه تولیدات ادبی فاخر و ارزشمند با تضعیف و 

عدم حمایت از نویسندگان مستقل

پیشنهادهایی در حوزه کتاب برای رئیس جمهور منتخب

برایکتابشعارندهید،کارکنید!
زنامه نگار  دولت  و آبنوس- ر حسام 
ی دو انتخابات  چهاردهم پس از برگزار
توسط رای مردم انتخاب شد و این روزها 
ی  ه ها و گر ر کا کمک  با  لت  و د ئیس  ر
مختلف مشغول انتخاب وزرای کابینه 
خود است. در این یادداشت قصد ندارم درباره انتقادهایی که 
به شیوه اقدام کارگروه ها وارد است، حرفی بزنم ولی به نظرم رسید 
با توجه به اهمیت حوزه کتاب )با وجود اینکه سیاسیون معمولا 
که  توجهی به آن نمی کنند(، پ یشنهادهایی برای رئیس دولت 
داعیه کار کارشناسی دارد و معتقد است همه باید کمک کنند 
تا مشکلات کشور را برطرف کند، در زمینه کتاب مطرح کنم. در 
ی کرد این پیشنهادها هرکدام به دیگری وابسته  ابتدا باید یادآور
است، برای مثال وقتی از رسیدگی به حقوق مولفان سخن گفته 
یج، ممیزی و کتابفروشی ها  می شود پیوند عمیقی با ماجرای ترو

ن دیگری دید.  دارد و نمی توان هیچ یک را بدو

توجهبهمسالهترویجکتاب ی از گره های نشر با برطرف کردن 1 بر این باورم که بسیار
یج کتاب باز می شوند. از بین بردن انحصارگرایی در  ماجرای ترو
یج می تواند سبد  یج کتاب و توجه به کتاب خوب در امر ترو ترو
این صنعت را گسترش دهد و جمع بیشتری از جامعه را بر سر 
کتاب بنشاند و طبیعتا  سفره محصولات تولید شده در حوزه 
گردش مالی این صنعت نیز  یج گسترده شود  هرقدر دامنه ترو

رو به فزونی می گذارد. 

کاغذ که 2 کاغذ مواجه هستند  ناشران مختلف با مشکل 
ید مخاطب خود را نشان می دهد. پرهیز  این مشکل در سبد خر
ی کردن از وعده های  از نگاه آرمانی در حل مشکل کاغذ و دور
غیرعملیاتی در تولید کاغذ آن هم در کشور ما که با مشکل منابع 

روبه رو است از جمله مسائلی است که در حل مشکل کاغذ باید 
به آنها توجه کرد. 

مجوزوممیزی ساماندهی روند صدور مجوز کتاب ها و کاهش زمان 3
، در کنار پرهیز از  یع روند انتشار آثار بررسی یک کتاب جهت تسر
اعمال ممیزی های سلیقه ای مهم ترین بخش در ماجرای صدور 
کتاب هاست. رئیس جمهور منتخب باید توجه داشته  مجوز 
باشد که گردش چرخ های صنعت نشر منوط به تولید اثر است 
گر متوقف و کُند شود هم چرخ های صنعت به خوبی  و تولید اثر ا

نمی چرخد هم زندگی مولف و ناشر تحت تاثیر قرار می گیرد. 

کتابفروشیها کتابفروشی ها اصلی ترین حلقه ارتباط مخاطبان با 4
نشر کشورند. دولت برای حمایت از آنها به جای دستورالعمل هایی 
گروه خاصی باشد یا در عمل اجرایی نباشد باید از  که به نفع 
گرایشی جلوگیری  با هر سلیقه و  کتابفروشی  بسته شدن هر 
کند. از دیگر سو  و جهت رونق آنها برنامه های مختلفی اجرا 
کتابفروشی ها در سراسر کشور هم دسترسی مخاطب  گسترش 
را به تازه های نشر راحت می کند و هم در چرخش سرمایه در 
صنعت نشر اثر مستقیم می گذارد. همچنین در راستای گسترش 
کشور به صورت یکسان به  عدالت فرهنگی باید تمام مناطق 
کتابفروشی ها  محصولات این حوزه دسترسی داشته باشند و 
ی این عدالت فرهنگی در حوزه دسترسی  ی برقرار می توانند بازو

به محصولات فرهنگی باشند. 

حقوقمولفان دولت باید درباره حقوق مولفان برنامه هایش را شفاف 5
ی  ینشی را از دستور خارج و حقوق مساو اعلام کند. برخورد گز
برای آنها در نظر گیرد. نویسنده ای که کارش بیش از سه ماه در 

روند مجوز بماند و دیگری کمتر از چند ساعت مجوزش صادر 
شود نمادی از تضییع حقوق مولفان و نابرابر بودن آنها مقابل 
ی های معیشتی مردم  قانون است. علاوه بر این با توجه به گرفتار
در این سال ها، دولت برنامه های حمایتی برای این گروه مهم از 
جامعه را نیز اعلام کند، ضمنا از کار نمایشی که معمولا کرامت 

یر سوال می برد پرهیز شود.  اهل قلم را هم ز

قیمتگذاریکتاب دولت در صورت ساماندهی وضعیت کاغذ و حمایت 6
یج که می توانند در  از کتابفروشی ها در کنار پرداختن به مساله ترو
ی کتاب نظارت  چرخش بازار موثر باشند، می تواند بر قیمت گذار
کند و با گران فروشی مقابله کند. در واقع دولت در صورتی که بتواند 
که مرتبط با وظیفه ذاتی اش است را اصلاح کند،  بخش هایی 
ی هم نظارت کند تا از این طریق  می تواند در روند قیمت گذار

دسترسی مخاطبان به آثار افزایش پیدا کند. 

ساماندهیبازارومبارزهباقاچاقکتاب کتاب است 7 کتاب از پدیده های مهم بازار  قاچاق 
، مترجم و در مواردی مولف را متضرر می کند. دولت  که ناشر
که  ی دستگاه های انتظامی و قضایی با این پدیده  با همکار
زحمات افراد را به باد می دهند برخورد جدی کند. این مساله 
منوط به ساماندهی سایر حوزه هاست و به صورت منفرد نمی شود 

به آن پرداخت. 

ساماندهیاوضاعکپیرایت مه 8 نا بر خل  ا د ر  د ه  شد جمه  تر ر  ثا آ ی  ا بر لت  و د
کنوانسیون های بین المللی  گر به  دقیقی داشته باشد. حتی ا
نمی پیوندد باید در داخل با ترجمه های نامعتبر و در مواردی 
قاچاق برخورد کند و با برنامه، با آشفته بازار نشر در حوزه ترجمه 
مواجه شود. حتی دولت می تواند با تنظیم برنامه های حمایتی 

مسیر انتشار آثار خارجی را سامان دهد. از دیگر سو رعایت 
حقوق مولفان داخلی و ترجمه آثارشان از جمله برنامه های 
کمک آن می تواند به حقوق مولفان  که دولت با  مهمی است 

کند.  هم توجه 

حمایتازتالیف دربرابرسیلآثارترجمه9
کید کرده اند که آثارشان پشت صف  نویسندگان مختلف بارها تا
آثار ترجمه انتظار می کشند. این بخش هم در صورت ساماندهی 
سایر بخش ها، ساماندهی می شود. دولت با حمایت از تالیف 

می تواند ترجمه فروشی را هم ساماندهی کند. 

مبارزهباکتابسازیبهاسمتالیف وقتی حرف از حمایت از تالیف می شود اغلب به 10
یی با پدیده  یارو گر برای رو ی ها اشاره می کنند. دولت ا کتابساز
ناشران دولتی  ناشران به خصوص  از  ی  ی در بسیار کتابساز
ی( برنامه داشته  زارتخانه ها و دستگاه های ادار )مستقر در و
باشد، می تواند هم از تالیف حمایت کند، هم به حقوق مولفان 
توجه کند و هم گردش اقتصادی ناشران را سامان دهد. دولت با 
اعمال درجه بندی کیفی آثار تولید شده می تواند هم از مولفانی 
که بابت یک اثر زحمت کشیده اند حمایت کرده، هم تکلیف 
ی روشن کند. این درجه بندی کیفی حتی  خودش را با کتابساز
کاغذ و  می تواند در میزان حمایت دولت در حوزه هایی مانند 
... نیز خود را نشان دهد. با این درجه بندی و روش های  مجوز و
، دولت مسیر تازه ای در فضای حمایت از تالیف،  مشابه دیگر
مولف و ناشر باز کرده که تا پیش از این سابقه نداشته و ناشران 
نیز متوجه خواهند شد اثری که از نظر کیفی درجه پایینی دارد 
کید می کنم  در مسیر فعالیت شان تاثیر مستقیم دارد. در پایان تا
این موارد همه در گرو اصلاح دیگری است و مانند حلقه های 

زنجیر به هم پیوسته و وابسته اند. 

حال جایزه های ادبی خوب نیست

مروریبروضعیتغمانگیزجایزههایادبیملیوبیمحلیکتابخوانهابهآن
حاتم ابتسام- کارشناس حوزه نشر   حوزه 
تا  ب  کتا یع  ز تو و  لید  تو ز  ا عم  ا نشر 
و  تی  عملیا ی  ه ها ز حو ز  ا نی  ا بخو کتا
هنگ  فر و  د  شا ر ا یر  ز و ی  ر ا ستگذ سیا
ی مهم و  اسلامی است. این حوزه به قدر
یر فرهنگ، درواقع  ن امور فرهنگی وز که معاو تعیین کننده است 
کتاب اوست. این معاونت شامل ستاد معاونت، موسسه  ن  معاو
خانه کتاب و ادبیات ایران، دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی، اداره کل 
مجامع، تشکل ها و فعالیت های فرهنگی، دفتر چاپ ونشر و دفتر 
کل  یزی فرهنگی است و عنوان همین ادارات  برنامه ر مطالعات و
نشان می دهد چه تنوعی از عمل و سیاست در حوزه نشر ذیل 

یف می شود.  یر تعر صلاحیت و اختیارات وز
حال در آستانه تشکیل دولت چهاردهم نگرانی ها و گمانه زنی های 
یر و به تبع آن سیاست های او  ی پیرامون انتخاب شخص وز بسیار
یر فرهنگ تازه کیست  در حوزه کتاب شکل گرفته است. اینکه وز
و معاونش که خواهد بود، نشانه ای از حساسیت حوزه عمل اوست. 
یف شده که هدف آنها مواردی  فقط در معاونت فرهنگی ۴۱ وظیفه تعر
همچون توسعه برنامه های کتابخوانی، حمایت از پدیدآورندگان و 

کز فرهنگی، تنوع بخشی به بازار  کتابخانه ها و مرا ناشران، ایجاد 
و  ملی  ادبیات  یج  ترو نه،  را فناو یرساخت های  ز توسعه  کتاب، 
یم مورد خاصی که  مواردی از این قبیل است. از این موارد که بگذر
یدادهای ادبی و  ی رو سال هاست محل نقد و اشکال شده، برگزار
یدادها  جشنواره ها و جایزه های حوزه کتاب است. با اینکه این رو
که باید به آنها  کتاب دارند، آن گونه  ظرفیتی راهبردی در حوزه 
توجهی نمی شود و رگی از کسی نمی جنبانند. عملا این جوایز در 
مواردی جنبه سیاسی، محفلی و حتی تزئینی پیدا کرده اند. جوایز 
و جشنواره های ادبی ملی با اینکه بستری برای هدایت و حمایت 
نویسندگان است به محلی برای خودنمایی های شکلی و پرکردن 

ی تبدیل شده است.  بیلان کار
یج  ی جشنواره ها و جوایز ادبی به ترو در ظاهر وزارت فرهنگ با برگزار
فرهنگ کتاب و کتابخوانی کمک می کند اما در عمل بوی حمایت 
یج از این جشنواره ها به مشام نمی رسد. یک نشانه  همین که  و ترو
کسب عنوان در این جشنواره ها ازجمله جایزه جلال آل احمد که 
ی جامعه  لقب گران ترین جایزه ادبی کشور را به خود گرفته، تاثیری رو
یده این جشنواره نه تنها شهرتی  کتابخوان ندارد و کتاب های برگز
نمی یابند که فروش خاصی را هم تجربه نمی کنند. به نظر می رسد 

ایراد کار را باید در آیین  نامه اجرایی و مرام نامه این جایزه ها جست و 
یدادها و افزایش تاثیر آنها  پی آن گفت برای بهبود وضعیت این رو در
باید در زمینه آیین نامه اجرایی و مرام نامه ها تغییر و تحولی ایجاد 
یر فرهنگ و  که می تواند راهبردی مشخص به وز شود. مطالبه ای 

به تبع آن معاونت فرهنگی وزارت ارشاد بدهد. 
ن از گود آنچه خودش را نشان می دهد،  در نگاه آسیب شناسانه و بیرو
بی محلی شدید کتابخوان ها و البته همزمان ذوق کور اهالی کتاب 
است. یعنی هر چقدر آدم های کتابخوان تره ای برای این جوایز خرد 
نمی کنند، اهالی کتاب آن را الکی جدی می گیرند. البته این هم 
ق  یسندگان و ناشران ذو گفت همه نو عمومیت ندارد و نمی شود 
یده شدن در این جوایز را دارند. این اختگی و بی اثری  حضور و برگز
جوایز ادبی را می شود در عناوین نهایی آنها هم دید که سال هاست 
گرفته و دیگر عادت کرده ایم به جای  گریبان مثلا جایزه جلال را 
یده باید منتظر اعلام نام شایسته تقدیر باشیم. این یعنی یا  برگز
کتابی را  که نمی شود از لابه لایش  ی پایین است  سطح آثار آنقدر
یسندگی! یا داوران حاضر نیستند  که بدا به حال وضع نو ید  برگز
پای انتخاب هایشان بایستند و خیلی محکم بگویند این اثر خوب 
است و به این دلایل هم خوب است که در این حالت هم وای بر 

یر  داورانی که پا در میدان قضاوت گذاشته اند، اما حاضر نیستند ز
یادی هم بوده که نتیجه  حکم خودشان را محکم امضا کنند. موارد ز
که دیگر پیگیران شده و  اعلامی موجب دلزدگی نه فقط بازندگان 
ز  به رو ز ق مخاطبان جدی این جشنواره ها زده و عملا رو توی ذو
کم فروغ تر  ین و جایزه جلال را  اعتبار جوایز ادبی همچون قلم زر
کرده است. اتفاقی که عملا این جوایز را به جوایزی محفلی تبدیل 
یدگان را هم می سوزاند.  کرده است و گاهی دودش چشم داوران و برگز
ی این  کوتاه سخن اینکه می شود طی فرآیندی شفاف در نحوه برگزار
کرد. احیای ظرفیت  جوایز تأملی داشت و تغییری در آنها ایجاد 
که نه فقط جنبه داخلی بلکه اثراتی بین المللی دارد،  جوایز ادبی 
از مطالبات جدی اهالی نشر است. شفافیت در فرآیند انتخاب 
به  یق  ، تشو فرمی جوایز و  گسترش دامنه موضوعی  یدگان،  برگز
بردی  کار ین مرام نامه های  مشارکت عمومی از راه نظرسنجی، تدو
ی های  گسترش همکار و  یج آن در سطح جامعه  ترو و  تبیین  و 
بین المللی از راه های مهم تغییر وضعیت جوایز ادبی است. جوایزی 
یج  که می توانند به رشد ذائقه ادبی جامعه کمک کنند، باعث ترو
آثار شاخص شوند و تصویری بهتر از ادبیات ایرانی را در جهان 

کنند.  نمایندگی 
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